
Serie Ordinaria n. 4 - Giovedì 23 gennaio 2025

– 32 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 20 gennaio 2025 - n. XII/3801
Presa d’atto della disponibilità finanziaria del Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per la realizzazione 
di interventi urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la 
mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

• la Direttiva 2007/60/CE del Parlamento europeo e del Con-
siglio del 23 ottobre 2007, relativa alla valutazione e alla ge-
stione dei rischi di alluvioni; 

• il d lgs  del 3 aprile 2006, n  152 «Norme in materia ambien-
tale» e, in particolare, l’art  61 che stabilisce le competenze 
delle Regioni in materia di difesa del suolo;

• il Piano stralcio per l’assetto idrogeologico del bacino del 
fiume Po (in seguito PAI), adottato dal comitato istituziona-
le dell’Autorità di Bacino del Fiume Po (in seguito AdBPo) 
con deliberazione n  18 del 26 aprile 2001 e approvato con 
d p c m  24 maggio 2001;

• il d lgs  23 febbraio 2010, n   49 «Attuazione della Direttiva 
2007/60/CE relativa alla valutazione e alla gestione dei ri-
schi di alluvioni»;

• il Piano di gestione del rischio alluvioni del territorio del Bacino 
del Fiume Po (in seguito PGRA), predisposto ai sensi dell’art  7 
della Direttiva 2007/60/CE e dell’art  7 del d lgs  49/2010, adot-
tato dal comitato istituzionale dell’AdBPo con deliberazione 
n  4 del 17 dicembre 2015 e approvato con d p c m  27 ot-
tobre 2016, nonché il suo primo aggiornamento, predisposto 
ai sensi dell’art  14 della Direttiva 2007/60/CE e dell’art  12 del 
d lgs  49/2010, adottato dalla conferenza istituzionale perma-
nente dell’AdBPo con Deliberazione n  5 del 20 dicembre 2021 
e approvato con d p c m  1° dicembre 2022;

• il d l  24 giugno 2014, n  91, convertito con la legge 11 ago-
sto 2014, n  116, con cui i Presidenti delle Regioni subentra-
no nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per 
l’espletamento delle procedure relative alla realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico in-
dividuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Mini-
stero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
e le Regioni e diventano titolari della contabilità speciale 
connessa all’accordo di programma;

• l’art  36-ter del decreto-legge 31 maggio 2021, n   77, con-
vertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n  108 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure», dove è 
previsto che i Commissari di Governo per il contrasto del 
dissesto idrogeologico esercitano le competenze sugli inter-
venti relativi al contrasto del dissesto idrogeologico indipen-
dentemente dalla fonte di finanziamento e che – al comma 
7 –prevede che «Gli interventi di mitigazione del rischio idro-
geologico e i rispettivi cronoprogrammi sono individuati con 
decreto del Ministro della Transizione ecologica (ora Ministe-
ro dell’Ambiente e Sicurezza Energetica) previa intesa con il 
Presidente di ciascuna regione territorialmente competente»;

• il d p c m  27 settembre 2021 «Aggiornamento dei criteri, 
delle modalità e dell’entità delle risorse destinate al finan-
ziamento degli interventi in materia di mitigazione del ri-
schio idrogeologico»;

• il d lgs  31 marzo 2023, n  36 «Codice dei contratti pubblici»;

• la l r  5 gennaio 2000, n 1 e, in particolare, l’art  3, comma 
108, che definisce le funzioni di competenza regionale in 
materia di risorse idriche e difesa del suolo;

• la l r  15 marzo 2016, n  4 «Revisione della normativa regionale 
in materia di difesa del suolo, di prevenzione e mitigazione 
del rischio idrogeologico e di gestione dei corsi d’acqua»;

• il d d g  n  13816 del 18 settembre 2023 di costituzione del 
nucleo di valutazione «Programmazione interventi di difesa 
del suolo e mitigazione del rischio idrogeologico;

Preso atto della nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicu-
rezza Energetica (MASE) Prot  30292 del 16 febbraio 2024 (in atti 
regionali Z1 2024 0005327 del 16 febbraio  2024), con cui viene 
dato avvio alla programmazione delle risorse annualità 2024 del 
Piano degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico 
e che comunica che, in base alla ripartizione delle risorse disponi-
bili sui pertinenti capitoli del bilancio MASE, effettuata applicando 
gli indicatori di riparto di cui al d p c m  5 dicembre 2016, la quota 
destinata al finanziamento degli interventi ricadenti in Regione 
Lombardia, per l’annualità 2024, risulta pari a € 108 742 113,91;

Preso atto che la nota sopracitata indica i criteri sulla base dei 
quali Regione Lombardia seleziona gli interventi da proporre a 
finanziamento ministeriale e che gli stessi devono essere caricati 
sul Repertorio nazionale delle opere per la difesa del suolo (REN-
DIS), al fine di costituire una graduatoria regionale delle richieste 
di finanziamento;

Dato atto che, come riferisce il dirigente proponente, il criterio 
principale sulla base del quale selezionare gli interventi strategi-
ci da proporre a finanziamento ministeriale è la coerenza con 
l’attuazione delle misure di pianificazione di bacino distrettuale 
(PGRA e PAI) e, per gli interventi presentati dagli Enti Locali, la se-
gnalazione attraverso l’applicativo regionale ODSM e la relativa 
valutazione della priorità regionale;

Preso atto che il d p c m  27 settembre 2021 «Aggiornamento 
dei criteri, delle modalità e dell’entità delle risorse destinate al 
finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del ri-
schio idrogeologico» prevede una valutazione da parte dell’Au-
torità di Bacino distrettuale del fiume Po delle proposte avanzate 
da Regione Lombardia;

Dato atto che, nelle sedute del Nucleo di valutazione tenutesi 
in data 8 e 27 marzo 2024, il cui verbale è agli atti della U O  
Difesa del suolo e gestione attività commissariali, è stato esami-
nato e validato l’elenco di interventi di difesa del suolo riportato 
nell’allegato A, successivamente inseriti nell’applicativo RENDIS, 
valutati positivamente dall’Autorità di Bacino distrettuale del 
fiume Po e trasmessi al Ministero dell’Ambiente della Sicurezza 
Energetica con nota prot  Z1 2024 0025032 del 13 giugno 2024, 
per il loro finanziamento;

Rilevato che il Quadro economico complessivo della propo-
sta regionale è pari ad € 117 346 826,16, di cui € 108 696,826,16 
carico delle risorse di bilancio del Ministero dell’ambiente e del-
la sicurezza energetica ed € 8 650 000,00 a carico di risorse rese 
disponibili da Regione Lombardia;

Evidenziato che il cofinanziamento regionale – pari a € 
8 650 000,00 – è relativo all’intervento n  3 «Adeguamento dell’ar-
ginatura del F  Po nei comuni di Borgo Mantovano, Borgo Car-
bonara e Sermide (MN)», CUP B42H18000620002 Codice Rendis 
03IR009/MT, è già stato stanziato con d g r  542/2018 e d g r  
7219/2022, impegnato e, in parte, già liquidato sui cap li 10014 
e 14454, rispettivamente con d d s  14 novembre 2018, n 16560 
e d d s  18 novembre 2022 n 16590, a favore di AIPO - Agenzia 
Interregionale del Fiume Po, ente attuatore dell’intervento;

Vista l’intesa prot  A1 2024 0511506 del 12 settembre 2024, 
espressa dal Presidente di Regione Lombardia sullo schema di 
decreto ministeriale recante l’elenco degli interventi regionali di 
mitigazione del dissesto idrogeologico ammessi a finanziamen-
to, corredati dei relativi cronoprogrammi;

Preso atto della comunicazione prot  237522 del 24 dicembre 
2024 con cui il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energe-
tica ha trasmesso:

• il decreto ministeriale n  362 del 21 ottobre 2024 che ha re-
so disponibili le risorse, pari a € 108 696 826,16, destinate a 
finanziare gli interventi di difesa del suolo strategici e prio-
ritari di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

• il decreto di pagamento n  220 del 5 dicembre 2024, con 
cui viene erogata la quota del finanziamento ministeriale 
pari a € 108 696 826,16 verso la contabilità speciale n  5580 
del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto 
idrogeologico in Regione Lombardia;

Dato atto che il sopracitato decreto ministeriale n  362 del 21 
ottobre 2024 prevede che il cofinanziamento regionale - pari a 
€ 8 650 000,00 - dell’intervento di «Adeguamento dell’arginatura 
maestra del F  Po nei comuni di Borgo Mantovano, Borgo Car-
bonara e Sermide (MN)» CUP B42H18000620002 Codice Rendis 
03IR009/MT sia versato nella contabilità speciale n   5580 del 
Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeolo-
gico in Regione Lombardia;

Vista la comunicazione della commissione sulla nozione di 
aiuto di Stato di cui all’art  107 1 del TFUE (2016/C 262/01) ed in 
particolare il par  2 «Nozione di impresa e di attività economica»;

Dato atto che, con la presente misura non vengono finanziate, 
nemmeno indirettamente, attività economiche eventualmente 
svolte da Comuni, Comunità montane, Provincie, Città metropoli-
tana, AIPO e consorzi di bonifica, beneficiari delle risorse stanzia-
te, in quanto sono perseguite finalità di difesa del suolo a tutela 
della popolazione e delle infrastrutture strategiche;

Valutato, pertanto, che i contributi della presente misura non 
rilevano per l’applicazione della disciplina europea in materia 
di aiuti di Stato;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 4 - Giovedì 23 gennaio 2025

– 33 –

Ritenuto pertanto di:

• prendere atto delle risorse rese disponibili dal MASE con 
d m  n  362 del 21 ottobre 2024, pari a € 108,696,826 16 e 
destinate a finanziare di interventi di difesa del suolo stra-
tegici e prioritari di cui all’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, già trasferite nella contabilità 
speciale n  5580 del Commissario di Governo per il contra-
sto del dissesto idrogeologico in Regione Lombardia, con 
decreto di pagamento n  220 del 5 dicembre 2024;

• prendere atto che il cofinanziamento regionale dell’in-
tervento n   3 «Adeguamento dell’arginatura del F  Po nei 
comuni di Borgo Mantovano, Borgo Carbonara e Sermi-
de  (MN)» CUP B42H18000620002 codice rendis 03IR009/
MT - pari a € 8 650 000,00 - è già stato stanziato con d g r  
542/2018 e con d g r  7219/2022 , impegnato e, in parte, 
già liquidato sui cap li 10014 e 14454, rispettivamente con 
d d s  14 novembre 2018, n 16560 e d d s  18 novembre 2022 
n 16590, a favore di AIPO - Agenzia Interregionale del Fiume 
Po, ente attuatore dell’intervento;

• dare mandato al dirigente competente, a seguito della ri-
cognizione delle quote impegnate con d d s  14 novembre 
2018, n 16560 e d d s  18 novembre 2022 n 16590 e non li-
quidate a favore di AIPO, di versare le stesse in contabilità 
speciale dello Stato n 5580/139 intestato al Commissario di 
Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico in Re-
gione Lombardia; 

Dato atto, pertanto, che dal presente provvedimento non deri-
vano nuovi oneri per il bilancio regionale;

Visto il Programma Regionale di sviluppo sostenibile della XII 
Legislatura, approvato con d c r  XII/42 del 20 giugno 2023, e in 
particolare l’Obiettivo strategico 5 3 3 «Aumentare la resilienza del 
territorio, le azioni di adattamento ai cambiamenti climatici e mi-
tigare il rischio idrogeologico, anche negli eventi emergenziali»;

Richiamata la l r  7 luglio 2008, n  20 «Testo unico delle leggi 
regionali in materia di organizzazione e personale», nonché i 
provvedimenti organizzativi vigenti;

Preso atto che il presente provvedimento necessita di essere 
pubblicato ai sensi degli art  26 e 27 del d lgs  33/2013;

Ad unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1  prendere atto delle risorse rese disponibili dal MASE con d m  
n  362 del 21 ottobre 2024, pari a € 108 696 826,16 e destinate a 
finanziare di interventi di difesa del suolo strategici e prioritari di cui 
all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, già 
trasferite nella contabilità speciale n  5580 del Commissario di Go-
verno per il contrasto del dissesto idrogeologico in Regione Lom-
bardia, con decreto di pagamento n  220 del 5 dicembre 2024;

2  prendere atto che il cofinanziamento regionale dell’in-
tervento n   3 «Adeguamento dell’arginatura del f  Po nei co-
muni di Borgo Mantovano, Borgo Carbonara e Sermide  (MN)» 
CUP B42H18000620002 codice rendis 03IR009/MT - pari a € 
8 650 000,00 - è già stato stanziato con d g r  542/2018 e con d g r  
7219/2022 , impegnato e, in parte, già liquidato sui cap li 10014 
e 14454, rispettivamente con d d s  14 novembre 2018, n 16560 e 
d d s  18 novembre 2022 n 16590, a favore di AIPO - Agenzia Inter-
regionale del Fiume Po, ente attuatore dell’intervento;

3  dare mandato al dirigente competente, a seguito della ri-
cognizione delle quote impegnate con d d s  14 novembre 2018, 
n  16560 e d d s  18 novembre 2022 n  16590 e non liquidate a 
favore di AIPO, di versare le stesse in contabilità speciale dello 
Stato n 5580/139 intestato al Commissario di Governo per il con-
trasto del dissesto idrogeologico in Regione Lombardia; 

4  di dare atto che dal presente provvedimento non derivano 
nuovi oneri per il bilancio regionale;

5  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in 
applicazione degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 33/2013;

6  di disporre la pubblicazione del testo del presente provvedi-
mento e dell’allegato A sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia 

Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———



Serie Ordinaria n. 4 - Giovedì 23 gennaio 2025

– 34 – Bollettino Ufficiale

PRIORITA'
Codice 
ReNDiS

CUP Prov. Comune TITOLO Importo intervento  
Importo finanziato da  

MASE 
cofinaziamento 

regionale

1 03IR002/MT C82B24000180001 LC Molteno e Sirone
Interventi  nell’APSFR regionale Torrente Gandaloglio a protezione del 

centro abitato di Molteno 
                 830.000,00 €                     830.000,00 € 

2  03IR023/MT B88H24000550001 BS Brescia
Manutenzione straordinaria del Fiume Mella tra  Via Crotte e di Via Volturno 

in Comune  di Brescia
                 550.000,00 €                     550.000,00 € 

3 03IR009/MT B42H18000620002 MN
Borgo Mantovano, Borgo Carbonara 

e Sermide 
Adeguamento  dell'arginatura  del F. Po nei Comuni di Borgo Mantovano, 

Borgo Carbonara e Sermide
           16.800.000,00 €                 8.150.000,00 €     8.650.000,00 € 

4 03IR204/G1 B73H19000490002 MN Marcaria
Opere di contrasto dell'infiltrazione al di sotto dell'Argine di rigurgito del Po 

in Oglio
             6.000.000,00 €                 6.000.000,00 € 

5 03IR162/G1 C21B21001870002 CMM Bussero Area di laminazione delle piene del torrente Molgora in comune di Bussero            36.500.000,00 €               36.500.000,00 € 

6 03IR012/MT C18H24000140001 CMM Pero
Riqualificazione e riduzione del rischio idraulico del fiume Olona in Comune 

di Pero
           18.000.000,00 €               18.000.000,00 € 

7 03IR026/MT I75F22000100001 VA Cairate Area di  laminazione lungo il Torrente Tenore in Comune di Cairate              2.200.000,00 €                 2.200.000,00 € 

8 03IR019/MT H48H23001060002 BG Branzi
Opere di mitigazione del rischio sulla conoide del Torrente Pezzoldo in 

Comune di Branzi
                 950.000,00 €                     950.000,00 € 

9 03IR382/G1 F67B16000290002 BS Gussago Area di spaglio del Torrente Gandovere in Comune di Gussago            10.000.000,00 €               10.000.000,00 € 

10 03IR027/MT J82B24002510001 BS Darfo Boario Terme
Interventi di protezione del centro abitato  in attuazione dell’assetto di 

progetto 
             3.700.000,00 €                 3.700.000,00 € 

11  03IR016/MT H48H24000190001 BG Branzi
Opere di difesa a protezione delle aree abitate in località Caprini in Comune 

di Branzi
                 900.000,00 €                     900.000,00 € 

12 03IR214/G1 B15E24000000001 PV
Pieve Porto Morone, Monticelli 
Pavese e Chignolo Po

Adeguamento dell'argine maestro in sponda sinistra del Po tra la località 
Paradiso in Comune di Pieve Porto Morone  e la località Lambrinia in 

Comune di Chignolo Po 
           12.000.000,00 €               12.000.000,00 € 

13 03IR015/MT J82B24001610006 BS Darfo Boario Terme
Opere di mitigazione del rischio da caduta massi  a difesa della viabilità 

primaria e del fiume Oglio in Comune di Darfo Boario Terme
             2.567.191,16 €                 2.567.191,16 € 

14 03IR014/MT B52B24000570002 SO Villa di Chiavenna
Opere di difesa passiva, ripristino efficienza e sicurezza reti e vallo 

paramassi loc. Motta  
                 500.000,00 €                     500.000,00 € 

Allegato A 



Bollettino Ufficiale – 35 –

Serie Ordinaria n. 4 - Giovedì 23 gennaio 2025

15  03IR022/MT  F78H24000160002 PV Menconico
Riduzione del rischio idrogeologico in località Giarola Bassa in comune di 

Menconico
             1.026.630,00 €                 1.026.630,00 € 

16 03IR021/MT H28H24000240001 BS Pertica Bassa
Mitigazione del rischio da caduta massi a protezione dell'abitato di Levrange 

in comune di Pertica Bassa 
                 697.205,00 €                     697.205,00 € 

17 03IR017/MT J28H24000270007 BS Sellero
Interventi di riduzione del rischio a seguito della riattivazione della Frana di 

Zinvill in Comune di Sellero 
                 450.800,00 €                     450.800,00 € 

18 03IR020/MT C91B24000120005 SO Lanzada
Messa in sicurezza del versante  “Galleria Artificiale” lungo la strada 

Lanzada – Franscia 
             2.280.000,00 €                 2.280.000,00 € 

19 03IR024/MT G18H24000280001 SO Albaredo San Marco
Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico a difesa dell'abitato di 

Albaredo San Marco 
             1.395.000,00 €                 1.395.000,00 € 

TOTALE 117.346.826,16 €       108.696.826,16 €           8.650.000,00 €   


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 20 gennaio 2025 - n. XII/3789
	Convenzione per l’utilizzo della piattaforma tecnologica SISS da parte delle farmacie lombarde e per la loro partecipazione ai servizi messi a disposizione dal sistema SISS per la comunicazione ed elaborazione dei dati sanitari e il miglioramento dei serv
	D.g.r. 20 gennaio 2025 - n. XII/3801
	Presa d’atto della disponibilità finanziaria del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per la realizzazione di interventi urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo





